11b  ASDMn, Curia Vescovile, Sezione Benefici, Castiglione, b. 59,1, 
Brescia 8 marzo 1611. Antonio Arboreo, vicario generale del vescovo di 
Brescia Marino Zorzi, esegue la collazione dell’abbazia di Castiglione nella 
persona di Camillo Cattaneo.

“Abbatiae collatio reverendissimo domino Camillo Cataneo. Antonius 
Arboreus Sacrae Theologiae doctor, protonotarius apostolicus, canonicus 
Ecclesiae cathedralis Ill.mi et Rev.mi domini domini Marini Georgii Dei et 
Apostolicae Sedis gratia episcopi Brixiensis, Ducis Marchionis et Comitis in 
spiritualibus et temporalibus locumtenens et vicarius generalis. In hac vero 
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parte vigore infrascriptarum litterarum una cum quibusdam aliis nostris in 
hac parte colleghis cum clausula tamen quatenus vos vel duo aut unus ve-
strum etc. commissarius et exequutor apostolicus universis et singulis huius 
civitatis et dioecesis Brixiensis personis ecclesiasticis ac curiae nostrae no-
tariis et offitialibus quibuscumque quibus presentes litterae fuerint presenta-
tae salutem in Domino et nostris huiusmodi immo verius apostolicis firmiter 
obedire mandatis; litteras Sanctissimi in Christo patris et Domini Nostri 
domini Pauli divina providentia Papae Quinti in forma gratiosa novissima 
earum vera bulla plumbea ad cordulum canapis more Romanae curiae im-
pendente bullatas sanasque idem et integras non vitiatas non cancellatas 
nec in aliqua earum parte suspectas sed omni prorsus vitio et suspitione ca-
rentes ut in eis prima facie apparebat, nobis per illustrissimum et admodum 
reverendum dominum Ioannem Baptam Bonettum iuris utriusque doctorem 
Archipresbiterum Ecclesiae collegiatae terrae Castillioni Brixiensis dioece-
sis, procuratorem illustris et admodum reverendi domini Camilli Cattanei 
iuris utriusque doctoris protonotarii apostolici prin(cipa)lis in dictis litteris 
prin(cipa)l(ite)r nominati coram notario et cancellario dictae ecclesiae ac 
testibus infrascriptis presentatas nos ea qua decuit reverentia noveritis rece-
pisse huiusmodi sub tenore videlicet:

Paulus episcopus etc.
Post quarum quidem litterarum apostolicarum presentationem et recep-

tionem nobis et per nos ut premittitur factas fuimus per predictum multum 
reverendum dominum Ioannem Baptam ut supra procuratorem dicto nomine 
debita cum instantia requisiti quatenus ad exequutionem dictarum litterarum 
apostolicarum et contentorum in eisdem iuxta traditam seu directam per eas 
a Sede Apostolica nobis formam et tenorem procedere dignaremur. Nos igitur 
Antonius Arboreus vicarius commissarius et exequutor predictus, attendens 
requisitionem huiusmodi fore iustam et rationi consonam, volentesque man-
datum apostolicum nobis in hac parte directum reverenter exequi ut tene-
mur; idcirco, auctoritate apostolica nobis commissa, et qua fungimur in 
hac parte, Abbatiam secularis et collegiatae Ecclesiae sanctorum Nazarii et 
Celsi terrae Castillioni huius Brixiensis dioecesis per obitum dicti quondam 
multum reverendi Fausti Pastorii aut alias in preinsertis litteris vacantem, 
cum illi forsan annexis ac omnibus iuribus, et pertinentiis suis, eidem mul-
tum reverendo domino Ioanni Baptae Bonetto ut supra procuratori coram 
nobis genuflexo et id humiliter petenti recepto prius ab eo dicto procuratore 
nomine dicti sanctissimi Domini Nostri papae et Sanctae Romanae Ecclesiae 
nominibus fidelitatis debitae solito iuramento iuxta formam a dicto sanctis-
simo domino nostro papa per suas litteras nobis datam quarum litterarum 
tenor hic pro expresso habetur et per eum dicto multum reverendo domino 
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Camillo principali licet absenti per bereti capiti ipsius procuratoris manuum 
nostrarum ministerio impositionem nec non tenore praesentium contulimus, 
et assignavimus, ipsumque dicto nomine in et ad corporalem, realem et ac-
tualem possessionem predictae Abbatiae ac annexorum, iuriumque, et perti-
nentiarum praedictorum posuimus, et induximus, ponimusque, et inducimus, 
ac investimus de eadem praesentium per tenorem. Non obstantibus omni-
bus iis quae idem summus dominus noster in praeinsertis litteris voluit non 
abstare. Quae omnia et singula, nec non praeinsertas litteras apostolicas 
huncque nostrum processum, ac omnia et singula in eis contenta vobis omni-
bus, et singulis suprascriptis, et vestrum cuilibet intimamus, et notificamus, 
ac ad vestram et cuiuslibet vestrum notitiam deducimus, et deduci volumus 
per praesentes; vosque nihilominus et vestrum quemlibet tenore praesen-
tium requirimus, et monemus primo, secundo, tertio et peremptorie commu-
niter vel divisim, ac vobis, et vestrum cuilibet in solidum, in virtute sanctae 
obedientiae, et sub infrascriptis sententiarum poenis districte praecipientes 
mand(amu)s quatenus infra sex dierum spatium post praesentationem, et no-
tificationem praesentium, ac vobis seu alicui vestrum factas et postquam pro 
parte dicti reverendi domini Ioannis Baptae ut supra procuratoris vigore 
praesentium super hoc fueritis requisiti, seu alter vestrum fuerit requisitus 
immediate sequentium quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secun-
do, et reliquos duos dies vobis omnibus, et singulis suprascriptis pro tertio 
et perentorio termino ac monitione canonica, assignamus, eundem reveren-
dum Ioannem Baptam ut supra procuratorem dicto nomine in et ad corpora-
lem, realem, et actualem possessionem praedictae Abbatiae ac annexorum, 
iuriumque, et pertinentiarum praedictorum auctoriate nostra immo verius 
apostolica ponatis et inducatis et ab aliis recipi et induci faciatis, induc-
tumque defendatis amoto exinde quolibet illicito dettentore, quem nos in 
quantum possumus auctoritate et tenore praemissis amovemus, et amotum 
denuntiamus; ipsumque reverendum Ioannem Baptam procuratorem dicto 
nomine ad Abbatiam praedictam ut est moris recipiatis et ab aliis recipi fa-
ciatis stallo eidem in choro et loco in capitulo eiusdem collegiatae Ecclesiae 
assignatis sibique de Abbatiae praedictae annexorum eorumdem fructibus, 
redditibus, proventibus iuribus et obventionibus universis, prout ad vos com-
muniter vel divisim pertinet integre respondeatis, et ab aliis in quantum vobis 
fuerit plenarie, et integre responderi faciatis. Quod si forte praemissa omnia 
et singula non adimpleveritis seu distuleritis contumaciter adimplere man-
datisque et monitionibus nostris huiusmodi immo verius apostolicis non pa-
rueritis realiter et cum effectu, nos in vos omnes et singulos suprascriptos 
qui culpabiles fueritis, et generaliter in contradictores quoslibet et rebelles 
ac impedientes ipsum reverendum dominum Ioannem Baptam ut supra pro-
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curatorem super praemissis in aliquo aut ipsum impedientibus dantes au-
xilium, consilium, vel favorem, publice vel occulte, directe vel indirecte, 
quovis quaesito colore vel ingenio, cuiuscumque dignitatis, gradus, status, 
ordinis, vel conditionis existant ex nunc prout ex tunc, et e contra praedicta 
canonica monitione praemissa, excommunicationis in capitula vero conven-
tus et collegia in his forsan delinquentia ac rebellium ecclesias, monasteria 
et capellas interdicti ecclesiastici sententias ferimus in his scriptis et etiam 
promulgamus. Absolututionem vero omnium et singulorum praemissorum 
qui praefatas sententias seu earum aliquam incurrerint nobis vel superiori 
nostro tantummodo reservamus. In quorum. Datum et actum Brixiae in epi-
scopali palatio anno a nativitate Domini millesimo sexcentesimo undecimo 
inditione nona die vero octavo mensis martii, pontificatus sanctissimi Domini 
Nostri domini Pauli divina providentia papae quinti anno sexto. Presentibus 
Reverendis Dominis Ioanne Bapta Lanzario (?) et Iacobo de Ferrariis presbi-
teris Brixiensibus testibus ad praemissa specialiter vocatis et adhibitis”.

11c  ASMn, AN, notaio Marmentini Battista, filza 5462, Castiglione 
delle Stiviere 19 marzo 1611. L’arciprete di Castiglione Giovanni Battista 
Bonetti, procuratore di Camillo Cattaneo, viene immesso a suo nome nel 
possesso dell’abbazia di Castiglione dal canonico Ferrante Bellini.

“Possessus Abbatiae Castilioni datus perillustri et reverendissimo domi-
no Camillo de Cattaneis. In Christi nomine amen. Anno a nativitale eiusdem 
millesimo sexcentesimo undecimo, inditione nona, die vero sabbati deci-
mo nono mensis martii, in civitate Castilioni a Stiveriis principatus Ill.mi et 
Exc.mi Dei gratia Sacri Romani Imperii principis domini domini Francisci 
Gonzagae [m]archionis Mantuae et Medularum principis Castilioni predicti 
domini arcis Sulpherini, [eq]uitis velleris auri, a consiliis camerarii Sacrae 
Caesareae Maiestatis, [et] apud Catholicum regem oratoris ordinarii.

In notarii infrascripti et testium infrascriptorum praesentia ad hoc spe-
tialiter vocatorum et rogatorum constitutus personaliter perillustris et ad-
modum reverendus dominus Ioannes Bapta de Bonettis de Castiliono prae-
dicto legum doctor, archipresbiter dignissimus ecclesiae collegiatae supra-
scriptae civitatis, procurator perillustris et reverendissimi domini Camilli de 
Cattaneis de eadem civitate legum doctoris dignissimi abbatis suprascriptae 
ecclesiae collegiatae, prothonotarii apostolici, sacri lateranensis pallatii 
comitis, Ill.mi et Exc.mi domini domini principis Castilioni praedicti domini 
nostri colendissimi consiliarii, et in aula Caesarea agentis prout de mandato 
procurae spetiali ad infrascripta peragenda publico constat instrumento in 
calce praesentis registrando, praesens et acceptans nomine et vice praedicti 
reverendissimi domini abbatis in vim provisionis apostolicae, missus est et 
inductus in possessionem corporalem realem et actualem eiusdem Ecclesiae 
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sanctorum Nazarii et Celsi et iurium suorum universorum ab illustri et ad-
modum reverendo canonico domino Ferrante de Bellinis de eadem civitate, 
vigore delegationis seu mandati similiter in calce praesentis instrumenti 
registrandi, per ingressum ipsius ecclesiae aspersionem aquae benedictae 
osculum maioris altaris tactum libri missalis et sacrorum ornamentorum, 
ammovendo et removendo candelabra et per pulsum campanarum, dessi-
gnando eidem stallum sive sediam in choro eumque desuper sederi facien-
do atque servatis omnibus aliis solemnitatibus in his servari solitis et ne-
cessariis in signum verae, realis et corporalis ac actualis possessionis ac-
ceptae, in qua adeptione possessionis interfui et nemo se opposuit. Quibus 
sic peractis praedictus perillustris et admodum reverendus archipresbiter 
procurator ut supra dixit et protestatus fuit se fore et esse nomine et vice 
praedicti reverendissimi domini abbatis licet absentis in quieta et pacifica 
tenuta et possesione dictae abbatiae et universorum iurium suorum ... et 
eam dicto nomine possidere animo et corpore. Presentibus magnifico do-
mino Octavio, filio quondam magnifici domini Rodomontis de Bonettis, do-
mino Iacobo de Besachis et domino Ioanne, filio quondam ser Philippi de 
Thadena, de Castiliono predicto, testibus notis, idoneis, vocatis et rogatis. 
Tenor mandati procurae. Tenor delegationis.

De quibus omnibus rogatus sum ego Bapta Marmentinus notarius etc. 
publicum conficere instrumentum ad laudem sapientis”.

12 - APCS, Acta Cap., pp. 6-9, Tuscolo 7 maggio 1611. Copia della bol-
la papale, letta nella seduta del capitolo il primo agosto 1611, con la quale 
papa Paolo V concede a Camillo Cattaneo il permesso di assentarsi dalla 
sua sede per tre anni e di goderne tutti i benefici.

“Dilecto filio Camillo Cattanio Abbati collegiate Ecclesie Castillionis 
Brixiensis Diocesis. Paulus Papa V. Dilecte fili, salutem et apostolicam 
benedictionem. Vite ac morum honestas, aliaque laudabilia, probitatis, 
et virtutum merita, super quibus apud nos commendaris fide digno testi-
monio, Nos inducunt ut illa tibi favorabiliter concedamus, que tuis com-
moditatibus fore conspicimus opportuna; cum itaque sicut Nobis nuper 
exponi fecisti tu qui asseris Abbatiam secularem collegiate Ecclesie terre 
Castillionis Brixiensis Diocesis, que inibi dignitas principalis, ut est as-
seris, existit obtines certis de causis nobis notis a predicta ecclesia per 
aliquod temporis spatium abesse cogaris. Nos commoditatibus tuis in pre-
missis consulere, teque specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, 
et a quibusvis excommunicationis, suspensionis et | [7] interdicti, aliisque 
ecclesiasticis sententiis censuris, et penis a iure vel ab homine quavis occa-
sione vel causa latis, in quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum 
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tantum presentium dumtaxat consequendum harum serie absolventes, et 
absolutum fore censentes, supplicationibus tuo nomine Nobis super hoc hu-
militer porrectis inclinati, tibi ut ad triennium proximum a predicta eccle-
sia abesse, ac interim omnia, et singula fructus redditus, et proventus, iura, 
obventiones et emolumenta quecunque ordinaria, et extraordinaria quomo-
dolibet noncupata nec non et distributiones quotidianas, ad te ratione dicte 
Abbatie, si personaliter in eadem ecclesia interesses, pertinentia, cum ea 
integritate percipere, exigere, et levare, ac in tuos usus, et utilitatem con-
vertere, libere, et licite possis, et valeas, cum qua illos, et illas perciperes, 
exigeres, et levares, ac in tuos usus, et utilitatem converteres, si personali-
ter in eadem ecclesia resideres, ac divinis officiis sungulisque horis canoni-
cis nocturnis, et diurnis interesses auctoritate apostolica tenore presentium 
concedimus, et indulgemus. Mandantes preterea dilectis filiis, capitulo et 
canonicis dictae Ecclesiae cetterisque ad quos spectat ut tibi dicto trienio 
durante, omnia et singula fructus redditus et proventus, iura obventiones, 
et emolumenta, ac etiam distributiones quotidianas huiusmodi ad te ratio-
ne dictae Abbatiae spectantia, tibi seu tuo legitimo procuratori integre cum 
effectu tradant, et consignent, seu tradi et consignari curent et faciant | [8] 
decernentes irritum, et inane quidquid secus super his a quocunque quavis 
auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit att(ent)ari. Quo circa dilectis 
filiis Curiae causarum Camerae Apostolicae g(e)n(er)ali auditori ac ve-
nerabilis fratris Episcopi Mantuani Vicario in spiritualibus generali per 
presentes committimus et mandamus quantus ipsi vel alter eorum presentes 
litteras, et in eis contentas quaecunque ubi et quando opus fuerit, et quoties 
pro parte tua seu procuratoris predicti fuerint requisite solemniter publi-
cantes, tibique et illi in premissis efficacis defensionis presidio assistentes 
faciant te auctoritate nostra promissorum eorundem effectu pacifice frui, et 
gaudere. Non permittentes te desuper a quocunque quavis auctoritate quo-
modolibet indebite molestari, contradictores quoscunque, per censuras, et 
poenas ecclesiasticas aliaque opportuna iuris, et facti remedia appelatio-
ne postposita compescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit brachio 
seculari. Non obstantibus felicis recordationis Bonifacii Pappae VIII pre-
decessoris nostri de una, et in Concilio generali edita de duabus dietis, 
dummodo, ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium ad iudicium non 
trahatur aliisque constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac dictae 
eclesiae etiam iuramento confirmatione apostolica vel quavis firmitate alia 
roboratis statutis, et consuetudinibus privilegiis quoque indultis, et litteris 
apostolicis eidem ecclesiae illiusque capitulo, et canonicis in contrarium 
premissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et approbatis. Quibus 
omnibus, et singulis eorum ten(ores) presentibus pro expressis habentes 
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illis alias in suo robore permansuris hac vice dum taxat specialiter et ex-
presse derogamus, ceterisque contrariis quibuscunque. | [9] Volumus au-
tem quod interim dicta Abbatia debitis propterea non fraudetur obsequiis 
sed illius congrue supportentur onera consueta. Datum Tuscoli sub annulo 
pescatoris die septimo Maii MDCXI pontificatus nostri anno sexto. Scipio 
Cobellutius”.